ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (COMDERSU)

Aos 26 dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 9 horas reuniram-se os membros que

compõe o  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  Sustentável,  no  auditório  do

Sebrae, sendo presidida pelo Presidente do Conselho, o secretário de agricultura Almir

Gonçalves Vianna, com a presença dos seguintes membros: Francine Aparecida Sousa

(SEMAG);  Márcio  Henrique  Américo  (Instituto  Peroá);  Taciana  Sperandio  Barone

(ASPRUMATA); Whataanderson de Souza Rocha (INCAPER); Mauro Demartha (AGROTUR);

Luciana Martineli (IDAF); Lomir José da Silva (APIARA); Josiane Tonon (Sindicato Rural

Patronal); Antônio Henrique Santana (Banco do Brasil); Priscila Nobres (SEMAM); Carlos

Eduardo  dos  Santos  Santana  (SEMAS);  Durcilei  Bosio  (SEMPLA);  Lívia  Serra  Selvatici

(SEMSA);  Giovana Campos de Souza (Câmara Municipal)  e  os seguintes convidados e

acompanhantes: Kelerson A. Loureiro (Câmara Municipal); Renato P. Sobrinho (Câmara

Municipal/ Vereador); Lucinete Rigoni Reynaldo (Câmara Municipal); Jaime Borlini Júnior

(SEMAG);  Marília  Dias  Flor  Ribeiro  (SEMAG);  Gustavo  Cabral  (SEMAG);  Laércio  Tonon

Samora (SEMAG); Karina Rezende Rossoni (SEMAG); Jorleandro Negrini Correia (SEMAG);

Emily  Nascimento  Almeida  (INCAPER);  Fabrício  Iglesias  Valente  (INCAPER);  Elisangela

Azeredo O. Da Silva (APIARA) que assinam abaixo.

ABERTURA DOS TRABALHOS

O Presidente, Sr. Almir G. Vianna realizou a abertura dando boas-vindas, agradecendo a

presença de todos na reunião, em seguida leu a pauta da reunião. Sendo o primeiro ponto

de pauta a apresentação da atual equipe da SEMAG (Francine, Gustavo, Jaime Borlini,

Karina,  Jorleandro,  Marília  e Laércio).  Logo após passou-se para o segundo ponto de

pauta com a apresentação dos conselheiros presentes e demais participantes da reunião.

Após  as  devidas  apresentações  passou-se  para  o  terceiro  ponto  de  pauta  que  foi  a

apresentação  do  calendário  mensal  das  reuniões  do  conselho  para  a  aprovação  dos

conselheiros  presentes.  Sendo  aprovado  por  unanimidade  a  realização  das  reuniões

ordinárias na segunda quarta-feira de cada mês do ano de 2025. E ficando definido que a

Semag enviará por meio do grupo de whatsapp e também apresentará na próxima reunião

para ciência de todos só conselheiros.

ENCERRAMENTO

Finalizada a pauta e não tendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada às 11:00 horas

pelo Presidente do Conselho, Sr. Almir Gonçalves Vianna, com os cumprimentos finais e

agradecimento a todos pela participação e contribuição.

Aprovação da ATA:

1 -

2 -

3 -

4 -

5 -

6 -

7 -

8 -

9 -

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

21 -

22 -

23 -

24 -

25 -

26 -

27 -